prescritas nos incisos III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93; 

4.2.2 - Em consórcio ou grupo de empresas. 

5 - DOS PREÇOS ESTIMADOS PELA ADMINISTRAÇÃO 

5.1 - O preço total estimado pela Administração para a aquisição do objeto deste Pregão 

é de R$ 248.850,71 (duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais e 

setenta e um centavos), conforme os valores constantes do TERMO DE REFERÊNCIA 

– ANEXO I, deste edital. 

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

6.1 - A despesa decorrente desta licitação correrá à conta do orçamento do exercício de 

2017, compromissada por conta da Dotação Orçamentária:

[...]

4.1 - Foi realizado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, orçamento com empresas do 

ramo no município de Alagoinha - PE, onde consta o menor valor cotado no comercio local, 

servindo de parâmetro para os preços dos produtos a serem licitados. 

4.2 - O preço total estimado para a aquisição deste objeto é de R$ 248.850,71 (duzentos e 

quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais e setenta e um centavos), conforme os 

valores constantes neste TERMO DE REFERÊNCIA. 

5. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

5.1 - O quantitativo e a descrição técnica dos gêneros alimentícios estão descritos na planilha 

abaixo: 

MATERIAIS DE LIMPEZA

[...]

02 123,19 246,38 

64 Copo descartável 50 ml pac.c/100 unid. Pacote 50 1,54 77,00 

65 Cubuca descartável de 20 cm pac.c/10 unid. Pacote 500 3,26 1.630,00 

66 Tapete de tecido tamanho 38cm x 55cm Un. 12 15,28 183,36 

Valor Global de Materiais de Limpeza R$ 100.003,26 (cem mil, três reais e vinte e seis centavos). 

MATERIAIS DE EXPEDIENTE 

ITEM PRODUTOS UNID. QUANT. PREÇO MÉDIO 

(R$) 

VALOR TOTAL 

(R$) 

67 

Resma de papel oficio A4 . Cx/10 

un. 

480  205,00 98.400,00 

68 Papel fotográfico tam. 210x297mm pac.c/50 fls Pacote 50  23,63 1.181,50

[...]

50  2,50  125,00 

170 Lápis piloto vermelho. Unid. 50 2,50  125,00 

171 Pasta transparente c/ elástico tam.17. Unid. 150  2,20  330,00 

172 Pasta transparente c/ elástico tam.30. Unid. 150  2,41  361,50 

Valor Global de Materiais de Expediente R$ 148.847,45 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) 

Obs. A(s) empresa(s) contratada(s) deverá(ão) seguir rigorosamente as normas e 

regulamentos relacionados ao manuseio, transporte, condições de conservação e validade 

de todos os produtos, se observada qualquer anormalidade o produto será devolvido,